4

Дело № 5-42-106/2025
УИД 91MS0042-01-2025-000348-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2025                                                                                       гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, при участии Евстифеева А.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОСП по г. Евпатория, о привлечении к административной ответственности  Евстифеева Александра Сергеевича,  (), , по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Евстифеев А.С., будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, вступившим в законную силу 17.12.2024, к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, уклонился от отбывания наказания, назначенного судом, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ.
Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, гор. Евпатория, ул. Пушкина, д.16, кв.115, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: 01.02.2025 в 00:01.
Срок давности привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела Евстифеев А.С. свою вину в совершении правонарушения признал, подтвердил обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе, в содеянном раскаялся.

Как усматривается из материалов дела, Постановлением мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым № 5-72-527/2024 от 26.11.2024 назначено административное наказание в виде 20 (сорока) часов обязательных работ. 014.01.2025 возбужденно исполнительное производство №503546/24/82011-ИП в отношении  Евстифеева Александра Сергеевича, 16.01.2025 вынесено постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания в МУП «Управком «Уют» - получено должником лично. Также должнику Евстифееву А.С. было вручено предупреждение об административной ответственности предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, уклонение от отбывания обязательных работ. Согласно графику выхода на работу должник обязан приступить к отбыванию наказания 17.01.2025. Согласно приказу о приеме на работу № 20-П от 117.01.2025 Евстифеев А.С. был принят на выполнение обязательных работ, согласно докладной № 321 от 03.03.2025: с 01.20.2025 по 03.03.2025, для отбывания наказания на предприятие не явился, о причинах неявки предприятию МУП «Управком «Уют» не сообщил, что подтверждается докладной от 03.03.2025. Тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 109.2 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Часть 4 ст. 20.25 КоАП РФ предполагает ответственность за уклонение от отбывания наказания в виде обязательных работ.

В соответствии с ч .1 ст. 32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Согласно ч . 5 ст. 32.13 КоАП РФ лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову. В соответствии с ч .12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ подлежат выяснению, в частности: событие административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

Установление виновности предполагает доказывание вины лица и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия).

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Вина Евстифеева А.С.  в совершении правонарушения подтверждается следующими документами (их копиями) и материалами: сведениями протокола об административном правонарушении № 2509/25/82011-АП от 03.03.2025, копией Постановления о возбуждении исполнительного производства № 503546/24/82011-ИП от 14.01.2025, копией Постановления судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 16.01.2025, копией предупреждения от 16.01.2025, копией графика выхода на работу в январе 2025, феврале 2025, пояснениями привлекаемого лица, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Мировой судья, выслушав пояснение привлекаемого лица, изучив письменные материалы дела, приходит к выводу о наличии в действиях Евстифеева А.С. состава административного правонарушения, предусмотренного часть 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Причины, по которым Евстифеев А.С. не выходил на работу, мировой судья признает неуважительными, так как им не представлены доказательства, свидетельствующие о невозможности отбывания им наказания.
В силу ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение, признание вины.

Принимая во внимание изложенное, мировой судья полагает, что в ходе рассмотрения дела обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, и вина Евстифеева А.С. нашли свое подтверждение в полном объеме. Доказательства виновности - документы, имеющиеся в административном материале, в порядке ст. 26.11 КоАП РФ были полно и всесторонне исследованы мировым судьей, все они являются допустимыми доказательствами.
Таким образом, Евстифеев А.С.  совершил административное правонарушение – уклонение от обязательных работ, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В виду того, что привлекаемый не работает, дохода не имеет, погасить штраф не сможет, мировой судья полагает  целесообразным применение к правонарушителю наказания в виде административного ареста.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, наличие на воспитании у привлекаемой несовершеннолетнего ребенка, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией ст. 20.25 ч. 4 КоАП РФ, в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. ст. 20.25 ч. 4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Евстифеева Александра Сергеевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок наказания исчислять с 03.03.2025 с 13:00.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец